2018年度 第12回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：3月6日（水）午後5時50分～午後7時25分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、小島廣光、越智 亮、能島頼子（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：西村知晃（出張）、室町律雄（外部委員：別業務・委任有・審査意見有）

審議事項

１）研究倫理審査2件

杉浦 まり（新規・院生）

「精神科長期入院患者の口腔機能と歌唱活動による変化に関する検討」

＜審議結果＞ 再提出を求める

大古 拓史（新規）

「膝蓋骨可動性測定機器開発と変形性膝関節症患者の膝屈曲角度改善と活動量向上に向けた

臨床研究」

  ＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）学外所属の研究分担者の倫理講習について

新年度より、学外所属の研究分担者に対しても、倫理講習修了についての情報の記載と倫理講

習修了証のコピーの添付とを求めることとする。主たる所属機関に倫理講習制度が無い研究分

担者は、本学のe-Learningを利用することとする。

報告事項

１）新規の許可証発行3件：石黒 博也（迅速・変更・院生）、北岡 敬悟（迅速・変更・院生）、大

浦 智子（迅速・新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに2月25日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに2018年度第11回の分まで掲載済

４）倫理講習修了証の新規発行：1件（倫理2018065までを発行済）

＜2月28日現在の修了データ＞

全体  ：73.0% （65名／89名）

経営学部  ：43.8% （14名／32名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ：96.2% （25名／26名）

大学院生  ：88.9% （16名／18名）

研究員  ：77.8% （ 7名／ 9名）

その他  ：75.0% （ 3名／ 4名）

※学部会議・拡大教授会での報告の際に、eラーニングの実施と

実施終了後の事務への報告（倫理講習修了証の発行に必要）とを働き掛ける。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：新規承認は無し

６）APRIN eラーニングプログラム (eAPRIN) 改修説明会（3月1日：於東京医科歯科大学）に

渡邊副委員長が出席。パスワード管理、学部学生の倫理講習の方向性などにつき報告。

７）eAPRIN 2019年度会員申込み：平成31年度予算承認後手続予定（申込期限：3月22日（金））

８）事務の体制について：事務選出委員、事務局員の後任については進展無し

次回開催予定：4月10日（水）午後5時45分 （審査申請締切：4月3日（水）午後5時）

※新年度の委員決定時期によっては開催日の変更可能性有り。